
2014 年 5 月 

学校長 様 

学校法人河合塾 

河合塾美術研究所  

所長 岡田三千男 

 

 

2014 年度 美術系大学進学懇談会のご案内 

 

 拝啓 

 初夏の候、先生方におかれましては、益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。平素は弊塾の教育 

活動に対しまして格別のご理解とご支援を賜り、厚くお礼申し上げます。 

 

 さて、弊塾美術研究所では、２０１４年６月２７日（金）に中部地区の高等学校の先生方を対象と 

した「美術系大学進学懇談会」の実施を企画しております。当日は、弊塾の日ごろの指導成果であり 

ます 2014 年度大学合格者の作品展示、及び高校 1･2 年生クラスの作品展示を通して、指導上の工夫 

などをご紹介させていただきたいと存じます。高校での美術系実技指導のご参考にしていただければ 

幸いでございます。 

分科会では弊塾の各専攻別担当講師により、大学の入試傾向や対策及び実技指導などにつきましても

説明をさせていただきます。更に、美術をご専攻されていない進路指導ご担当の先生方を対象に、美術

大学や美術入試についての基本的な事柄や広く美術へのかかわりについてご説明させていただくと同時

に、美術実技指導に関してお困りの点やご相談ごとなどにお応えするコーナーも設けます。今後、美術

志望の生徒のみなさんへのご指導にお役立ていただければ幸いです。 

当日の内容・スケジュールにつきましては裏面にてご案内させていただきますので、詳細をご確認 

ください。 

ご校務ご多忙の折とは存じますが、何卒万障お繰り合わせの上、ご参加くださいますようご案内 

申し上げます。 

 

末筆ながら、御校のご発展と先生方の益々のご活躍をお祈り申し上げます。 

敬具 

 

<お問い合わせ先>   河合塾美術研究所（名古屋） 

℡（052）735-1596 fax(052)735-1690 

担当：熊谷・開発・野村 

 

  

                 
 



高校教員対象「美術系大学進学懇談会」実施内容 

◎開催日時  2014 年６月２７日（金） 14:00～18:00 

 

◎会場    河合塾千種校アトリエA棟 ５階５Lアトリエ 【名古屋市千種区今池 2-1-10】 

 

◎内容  【１】全体会  

       14:00～14:30【30 分】  2014 年度大学入試概括レポート  

                   ＊入試結果データから見た総括をご報告します。 

【２】 分科会  

14:30～18:00【200 分】  (1)(2)(3)のお好きな会場にお越しください。 

(1) ４専攻（油絵、日本画、彫刻、デザイン・工芸）による主要美大（東京芸大・愛知 

    芸大を中心とした大学）の 2014 年度入試総括 

    －入試課題、変更点などのポイント、経年の動向、必要とされる実技力、学力など－ 

Ａ．14:30～14:50【20 分】 デザイン・工芸 

Ｂ．15:00～15:20【20 分】 油絵 

Ｃ．15:30～15:50【20 分】 日本画 

Ｄ．16:00～16:20【20 分】 彫刻 

 ＊弊塾専攻別担当講師からご報告させていただきます。 

(2)  美術が専門でない先生方のための「わかりやすい美術大学・入試基礎知識紹介など」  

歓談会形式 

14:30～15:00【30 分】 

(3) 専攻別紹介・懇談   14:30～18:00【200 分】    

・専攻別美術系大学入試内容説明・塾生作品説明紹介 

       ・専攻別塾生の状況報告（御校のご出身生が在籍されている場合） 

     ＊分科会の会場は、専攻別にアトリエを区分して実施いたします。 

＊アトリエ開放で本科塾生の制作の様子をご覧いただける専攻もあります。 

      専攻別会場アトリエにつきましては、当日、全体会の中でご案内させていただきます。  

     ◎分科会紹介専攻 

◎油絵、日本画、彫刻、デザイン・工芸、美術総合、京都芸大、教育美術、建築、 

映像、東京藝術大学（先端芸術表現）、芸術学、名市大（芸術工学）、高 1･2 基礎 

＊専攻別に、入試傾向・実技指導懇談・塾生報告などを実施させていただきます。 

 

＊ ご出席いただく場合は、大変お手数ではございますが、同封の「ご出席連絡票」を 6 月 25 日（水）

までに fax（052）735-1690 にてご返信くださいますようお願い申し上げます。 

＊ 同じご案内を「進路指導部長・美術担当教官」宛てにも送付させていただいております。 

 

以上 

河合塾美術研究所案内図 

JR 千種駅・地下鉄千種駅・市バス千種駅前各徒歩２分！ 

 

＊会場には駐車場がございませんので、お車でのご来場はご遠慮くださいますようお願いいたします。 


